

**COMUNICATO STAMPA**

ai sensi della delibera Consob 11971/99 e successive modificazioni e integrazioni

**GRUPPO EDITORIALE L'ESPRESSO S.P.A.**

*Il Consiglio di Amministrazione approva i risultati consolidati al 30 giugno 2012*

**RICAVI CONSOLIDATI PARI A €419,8 MN (-8,2%)**  
**RISULTATO NETTO POSITIVO A €21,2 MN (€31,5 MN A GIUGNO 2011)**  
**INDEBITAMENTO NETTO A €147,1 MN (€ 150,7 A GIUGNO 2011)**

**RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI DEL GRUPPO ESPRESSO AL 30 GIUGNO 2012**

<b>Risultati consolidati (€mn)</b>	<i>1° Semestre 2011</i>	<i>1° Semestre 2012</i>	<i>Δ% 2012/2011</i>
Fatturato, di cui:	457,4	419,8	-8,2%
• diffusione	129,2	127,1	-1,6%
• pubblicità	274,4	251,1	-8,5%
• opzionali	40,8	25,6	-37,3%
• diversi	13,0	16,0	+23,1%
Margine operativo lordo	81,5	60,8	-25,4%
Risultato operativo	63,0	42,1	-33,2%
Risultato ante imposte	55,7	36,2	-35,0%
Risultato netto	31,5	21,2	-32,7%

  

<b>(€mn)</b>	<i>30 giugno 2011</i>	<i>31 dicembre 2011</i>	<i>30 giugno 2012</i>
Posizione finanziaria netta	(150,7)	(110,2)	(147,1)
Patrimonio netto di Gruppo e di terzi	546,0	565,0	562,0
• patrimonio netto di Gruppo	542,4	563,3	560,3
• patrimonio netto di terzi	3,6	1,7	1,7
Dipendenti	2.752	2.673	2.632

*Roma, 25 luglio 2012* – Si è riunito oggi a Roma, presieduto dall'Ing. Carlo De Benedetti, il Consiglio di Amministrazione di Gruppo Editoriale L'Espresso che ha approvato i risultati consolidati al 30 giugno 2012.

## ANDAMENTO DEL MERCATO

Il deterioramento del quadro economico, caratterizzato da una fase decisamente recessiva e da forte incertezza sulle prospettive, si riflette pesantemente sul settore editoriale.

Gli investimenti pubblicitari sono in netta contrazione: nei primi cinque mesi del 2012 hanno registrato una flessione del 9,5% rispetto al corrispondente periodo del 2011 (dati Nielsen Media Research).

L'evoluzione è stata negativa per tutti i mezzi tradizionali: la stampa ha subito un calo del 13,6%, la televisione del 10% e la radio del 5,5%. Continua, invece, ad evolvere favorevolmente la raccolta su internet con un incremento del 10,6%.

Per quanto concerne più in particolare la stampa, quotidiani e periodici registrano flessioni equivalenti, -13,5% e -13,8% rispettivamente.

Quanto alle diffusioni, i dati ADS (media mobile a febbraio 2012, a perimetro omogeneo) mostrano una riduzione delle vendite in edicola del 5,3% per i quotidiani, del 6% per i settimanali e del 9,7% per i mensili.

## ANDAMENTO DELLA GESTIONE DEL GRUPPO ESPRESSO NEL PRIMO SEMESTRE 2012

I **ricavi netti consolidati** ammontano a €419,8mn, in calo dell'8,2% rispetto al primo semestre del 2011 (€457,4mn). Tale flessione è ascrivibile all'andamento dei prodotti collaterali, che era stato straordinariamente favorevole nel primo semestre del 2011, ed alla contrazione dei ricavi pubblicitari, dovuta all'andamento del mercato.

I **ricavi diffusionali**, esclusi i prodotti collaterali, sono pari a €127,1mn e mostrano una relativa tenuta rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente (€129,2mn), grazie anche al progressivo adeguamento dei prezzi di vendita dei quotidiani.

Sulla base degli ultimi dati ADS (maggio 2012) e Audipress (Indagine 2012/I), *la Repubblica* si conferma come primo quotidiano per vendite in edicola e come primo giornale d'informazione per numero di lettori giornalieri (3,5 milioni).

Sempre secondo le ultime rilevazioni Audipress, *L'Espresso* è al primo posto tra i magazines di attualità con 2,6 milioni di lettori, in crescita del 4,2% rispetto alla rilevazione precedente.

Infine, è stato completato a giugno 2012 il vasto programma di rinnovamento dei 18 quotidiani locali che oggi si presentano con una nuova grafica ed in full color e si avvalgono di un sistema editoriale totalmente integrato, stampa-web.

I **ricavi pubblicitari**, pari a €251,1mn, hanno registrato una flessione dell'8,5% sul primo semestre del 2011, in un mercato in calo a maggio del 9,5%

Per settore, le tendenze riflettono gli andamenti generali del mercato: la stampa ha perso il 12,6% e la radio il 5%.

Molto positiva, invece, l'evoluzione della pubblicità su internet, in crescita del 13,2%, confermando, pure in un contesto generale decisamente sfavorevole, la brillante dinamica degli ultimi anni.

I **ricavi dei prodotti opzionali** ammontano a €25,6mn, e registrano un calo significativo (-37,3%) rispetto al corrispondente periodo del 2011; ciò riflette, da un lato l'impatto sul comparto della generalizzata depressione dei consumi e, dall'altro, il particolare successo che aveva caratterizzato le iniziative del primo semestre dello scorso anno.

I **ricavi diversi**, pari a €16mn, sono aumentati di oltre il 20% rispetto ai primi sei mesi del 2011, grazie alla crescita dell'attività di affitto a terzi di banda digitale terrestre televisiva, nonché ai positivi sviluppi degli abbonamenti ai prodotti digitali.

I **costi totali** registrano una riduzione del 4,2% grazie principalmente ai nuovi piani di riduzione dell'organico e delle spese, posti in essere nel corso del 2011.

Il **marginale operativo lordo consolidato** è pari a €60,8mn, in diminuzione del 25,4% rispetto ai €81,5mn del primo semestre 2011. Circa metà di tale flessione è imputabile alla riduzione del margine dei prodotti collaterali e la parte restante deriva dalla attività stampa e radio, colpite dalla contrazione dei ricavi pubblicitari, mentre sono in miglioramento i risultati di internet e della televisione.

Il **risultato operativo consolidato** è pari a €42,1mn, in diminuzione del 33,2% rispetto ai €63mn del corrispondente periodo dell'esercizio precedente.

Il **risultato netto consolidato** registra un utile di €21,2mn, contro €31,5mn nel primo semestre del 2011.

La **posizione finanziaria netta consolidata**, tenuto conto di dividendi per €25mn e di acquisti di azioni proprie per €1,2mn, è pari, al 30 giugno 2012, a -€147,1mn, a fronte di -€150,7mn al 30 giugno 2011.

L'**organico del Gruppo**, inclusi i contratti a termine, ammonta a fine giugno a 2.632 dipendenti, in diminuzione di 41 unità rispetto al 31 dicembre 2011. L'organico medio del periodo è inferiore del 4,8% rispetto al primo semestre del 2011.

\*\*\*\*

Il Direttore Amministrazione e Bilancio della società, dott. Gabriele Acquistapace, dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dichiara ai sensi del comma 2 art. 154 bis del Testo Unico delle finanze che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

\*\*\*\*

**PRINCIPALI EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL PRIMO SEMESTRE DELL'ANNO E  
PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE**

Alla luce della situazione generale dell'economia e delle prospettive negative di breve e medio periodo, si può prevedere che le difficoltà registrate a livello settoriale nel primo semestre siano destinate a perdurare, in particolare per quanto concerne la raccolta pubblicitaria.

Malgrado quanto precede, il Gruppo ha chiuso il primo semestre con un risultato significativamente positivo e conferma la previsione di un risultato positivo anche per l'intero esercizio, pur in sensibile riduzione rispetto al 2011.

Il carattere strutturale della crisi in atto richiede che il Gruppo sia nuovamente impegnato in interventi di salvaguardia della propria economicità, nel breve e medio termine.

\*\*\*\*

Si ricorda che con sentenza n. 64/9/2012, depositata il 18 maggio 2012, la Commissione Tributaria Regionale di Roma si è pronunciata sugli accertamenti emessi dalla Agenzia delle Entrate nei confronti della società per fatti risalenti all'esercizio 1991, condannando parzialmente il Gruppo Espresso.

In particolare la CTR ha dichiarato legittima la ripresa a tassazione di Lire 440.824.125.000 per plusvalenze, ad avviso della Commissione, realizzate e non dichiarate e di Lire 13.972.000.000 per il recupero di costi assunti come ineducibili afferenti a dividendi e credito di imposta, con applicazione delle sanzioni ai minimi di legge e condanna alle spese di giudizio.

Il Gruppo, ritenendo che la sentenza sia manifestamente infondata oltretutto palesemente illegittima sotto numerosi aspetti di rito e di merito, ha presentato ricorso in Cassazione in data 27 giugno 2012 e istanza di sospensione alla Commissione Tributaria Regionale in data 28 giugno 2012.

In data 19 luglio 2012, la Commissione Tributaria Regionale di Roma ha sospeso l'esecutività della sentenza.

CONTATTI:

**DIREZIONE CENTRALE**

**RELAZIONI ESTERNE**

Stefano Mignanego

Tel.: +39 06 84787434

e-mail: [dir-relaz-esterne@gruppoespresso.it](mailto:dir-relaz-esterne@gruppoespresso.it)

[www.gruppoespresso.it](http://www.gruppoespresso.it)

## Gruppo Espresso

### Conto Economico Consolidato

(migliaia di euro)	1° Semestre 2011	1° Semestre 2012
Ricavi	457.357	419.780
Variazione rimanenze prodotti	535	(41)
Altri proventi operativi	6.549	15.032
Costi per acquisti	(49.075)	(46.745)
Costi per servizi	(185.315)	(176.185)
Altri oneri operativi	(9.048)	(16.161)
Valutaz. partecipazioni a patrimonio netto	493	471
Costi per il personale	(140.038)	(135.389)
Ammortamenti e svalutazioni	(18.464)	(18.704)
<b>Risultato operativo</b>	<b>62.994</b>	<b>42.058</b>
Proventi/(Oneri) finanziari netti	(7.268)	(5.809)
<b>Risultato ante imposte</b>	<b>55.726</b>	<b>36.249</b>
Imposte	(24.280)	(15.112)
<b>Risultato netto</b>	<b>31.446</b>	<b>21.137</b>
Quota dei terzi	8	27
<b>RISULTATO ATTRIBUIBILE AL GRUPPO</b>	<b>31.454</b>	<b>21.164</b>
Utile per azione, base	0,078	0,053
Utile per azione, diluito	0,073	0,050

### Conto Economico Complessivo Consolidato

(migliaia di euro)	1° Semestre 2011	1° Semestre 2012
<b>RISULTATO NETTO</b>	<b>31.446</b>	<b>21.137</b>
<b>Altre componenti del conto economico complessivo:</b>		
Utili/(perdite) dalla rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita	(498)	1.440
Effetto fiscale relativo agli altri utili/(perdite)	137	(396)
<b>Altre componenti del conto economico complessivo, al netto degli effetti fiscali</b>	<b>(361)</b>	<b>1.044</b>
<b>TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO</b>	<b>31.085</b>	<b>22.181</b>
<b>Totale conto economico complessivo attribuibile a:</b>		
Soci della controllante	31.093	22.208
Interessenze di pertinenza dei terzi	(8)	(27)

*Dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione*

# Gruppo Espresso

## Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata

<b>ATTIVO</b> (migliaia di euro)	31-dic 2011	30-giu 2012
Attività immateriali a vita indefinita	659.828	659.828
Altre immobilizzazioni immateriali	1.849	2.702
Immobilizzazioni immateriali	661.677	662.530
Immobilizzazioni materiali	162.828	153.593
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	28.857	28.500
Altre partecipazioni	2.518	2.518
Crediti non correnti	1.073	1.123
Attività per imposte anticipate	28.945	25.868
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>885.898</b>	<b>874.132</b>
Rimanenze	22.006	20.635
Crediti commerciali	248.545	236.093
Titoli e altre attività finanziarie	48.735	49.796
Crediti tributari	10.513	14.633
Altri crediti	14.072	26.331
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	141.407	75.725
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>485.278</b>	<b>423.213</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.371.176</b>	<b>1.297.345</b>

<b>PASSIVO</b> (migliaia di euro)	31-dic 2011	30-giu 2012
Capitale sociale	61.534	61.534
Riserve	183.300	178.302
Utili (perdite) a nuovo	259.796	299.306
Utile (perdita) di periodo	58.648	21.164
<b>Patrimonio netto di Gruppo</b>	<b>563.278</b>	<b>560.306</b>
Patrimonio netto di terzi	1.719	1.657
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>564.997</b>	<b>561.963</b>
Debiti finanziari	285.099	250.330
Fondi per rischi ed oneri	39.969	32.019
TFR e altri fondi per il personale	68.100	66.334
Passività per imposte differite	118.160	121.114
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>511.328</b>	<b>469.797</b>
Debiti finanziari	15.248	22.283
Fondi per rischi ed oneri	38.970	39.327
Debiti commerciali	133.270	111.587
Debiti tributari	31.632	23.204
Altri debiti	75.731	69.184
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>294.851</b>	<b>265.585</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>806.179</b>	<b>735.382</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.371.176</b>	<b>1.297.345</b>

*Dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione*

# Gruppo Espresso

## Variazione della Posizione Finanziaria Netta Consolidata

(migliaia di euro)	Gen - Giu 2011	Gen - Giu 2012
<b>FONTI DI FINANZIAMENTO</b>		
Risultato di periodo, proprio e di terzi	31.446	21.137
Ammortamenti e svalutazioni	18.464	18.704
Fair value di stock option	1.292	958
Variazione netta fondi del personale	(2.237)	(1.766)
Variazione netta fondi rischi e oneri	(2.598)	(7.593)
Minusvalenze (plus.) cessione immobilizzazioni	(2.305)	9
Adeguamento partecipazioni valutate a patrimonio netto	236	357
<b>Autofinanziamento</b>	<b>44.298</b>	<b>31.806</b>
Decremento (Incremento) crediti non correnti	(41)	(50)
Incremento passività/ Decremento attività imposte differite	6.398	6.031
Incremento debiti/ Decremento crediti tributari	1.773	(12.548)
Decremento (Incremento) rimanenze	(1.700)	1.371
Decremento (Incremento) crediti commerciali e altri	(9.411)	193
Incremento (Decremento) debiti commerciali e altri	(15.280)	(25.304)
<b>Variazione capitale circolante</b>	<b>(18.261)</b>	<b>(30.307)</b>
<b>FLUSSO DELLA GESTIONE CORRENTE</b>	<b>26.037</b>	<b>1.499</b>
Versamenti ad aumento capitale e riserve	580	-
Altre variazioni	-	1.044
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>26.617</b>	<b>2.543</b>
<b>IMPIEGHI</b>		
Investimenti netti in immobilizzazioni	(11.669)	(13.257)
Investimenti netti in partecipazioni	(59)	-
Acquisto di azioni proprie	(210)	(1.172)
Dividendi pagati	(29.751)	(24.966)
Altre variazioni	(638)	(35)
<b>TOTALE IMPIEGHI</b>	<b>(42.327)</b>	<b>(39.430)</b>
<b>Avanzo (disavanzo) finanziario</b>	<b>(15.710)</b>	<b>(36.887)</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA INIZIALE</b>	<b>(135.005)</b>	<b>(110.205)</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA FINALE</b>	<b>(150.715)</b>	<b>(147.092)</b>

*Dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione*

# Gruppo Espresso

## Rendiconto Finanziario Consolidato per Flussi di Cassa

(migliaia di euro)	Gen - Giu 2011	Gen - Giu 2012
<b>ATTIVITA' OPERATIVA</b>		
Risultato di periodo, proprio e di terzi	31.446	21.137
Rettifiche:		
- Ammortamenti e svalutazioni	18.464	18.704
- Fair value stock option	1.292	958
- Variazione netta fondi del personale	(2.237)	(1.766)
- Variazione netta fondi rischi e oneri	(2.598)	(7.593)
- Minusvalenze (plus.) cessione immobilizzazioni	(2.305)	9
- Minusvalenze (plus.) cessione partecipazioni e titoli	-	(31)
- Adeguamento partecipazioni valutate a patrimonio netto	236	357
- (Proventi) per dividendi	(24)	(19)
<b>Autofinanziamento</b>	<b>44.274</b>	<b>31.756</b>
<b>Variazione del circolante e altri flussi</b>	<b>(13.236)</b>	<b>(26.503)</b>
<b>FLUSSO DELL'ATTIVITA' OPERATIVA</b>	<b>31.038</b>	<b>5.253</b>
di cui:		
Incassi (pagamenti) per interessi	(409)	111
Incassi (pagamenti) per imposte sul reddito	(13.990)	(26.850)
<b>ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
Esborsi per acquisto immobilizzazioni	(16.142)	(13.624)
Esborsi per acquisto partecipazioni	(59)	-
Incassi da cessioni	4.473	367
(Acquisto) cessione titoli, attività disponibili alla vendita	(21.126)	1.502
Dividendi incassati	24	19
<b>FLUSSO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>	<b>(32.830)</b>	<b>(11.736)</b>
<b>ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>		
Versamenti ad aumento capitale e riserve	580	-
(Acquisto) vendita di azioni proprie	(210)	(1.172)
Accensione (rimborso) prestiti obbligazionari	-	(28.775)
Accensione (estinzione) altri debiti finanziari	(7.015)	(5.500)
(Dividendi pagati)	(29.751)	(24.966)
Altre variazioni	(277)	(35)
<b>FLUSSO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>	<b>(36.673)</b>	<b>(60.448)</b>
<b>Aumento/(Diminuzione) delle disponibilità liquide</b>	<b>(38.465)</b>	<b>(66.931)</b>
<b>Disponibilità liquide nette iniziali</b>	<b>134.450</b>	<b>141.400</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE FINALI</b>	<b>95.985</b>	<b>74.469</b>

*Dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione*



Gruppo Espresso  
 Posizione Finanziaria Netta Consolidata

(migliaia di euro)	30-giu 2011	31-dic 2011	30-giu 2012
Crediti finanziari vs imprese del Gruppo	157	157	158
Debiti finanziari vs imprese del Gruppo	-	-	-
Denaro e disponibilità di banca	96.960	141.250	75.567
Debiti per conti correnti bancari	(1.132)	(7)	(1.256)
<b>Disponibilità liquide nette</b>	<b>95.985</b>	<b>141.400</b>	<b>74.469</b>
Titoli e altre attività finanziarie	82.614	48.735	49.796
Prestito obbligazionario	(284.241)	(261.741)	(238.258)
Altri debiti verso le banche	(44.630)	(38.482)	(33.043)
Altri debiti finanziari	(443)	(117)	(56)
<b>Altre attività (passività) finanziarie</b>	<b>(246.700)</b>	<b>(251.605)</b>	<b>(221.561)</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>(150.715)</b>	<b>(110.205)</b>	<b>(147.092)</b>

*Dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione*